


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674 
 
CPF/CNPJ: 45.930.390/0001-37 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 08:23:33 do dia 18/06/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 6QL3180624082333 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 45.930.390/0001-37
Razão Social: DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674
Nome Fantasia: COMERCIAL DSM
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 28/04/2025
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 13/10/2024 Automática
FGTS 25/06/2024 Automática
Trabalhista Validade: 22/10/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 09/06/2024 (*)
Receita Municipal Validade: 06/06/2024 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

Sem Informação

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 18/06/2024 08:22 de
CPF: 018.XXX.XXX-25      Nome: GEOVANI MERLADETE DE PAULO MINUSSI

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

Negativa

CERTIDÃO EMITIDA EM:
29/05/2024

CERTIDÃO VALIDA ATÉ:
27/08/2024

NOME/NOME EMPRESARIAL: DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 004312323.00-
58 CNPJ/CPF: 45.930.390/0001-37 SITUAÇÃO: Ativo

LOGRADOURO: R OLINTO MAGALHAES NÚMERO: 90

COMPLEMENTO: BAIRRO: PADRE EUSTAQUIO CEP: 30730500

DISTRITO/POVOADO: MUNICÍPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Não constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pública Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilização para lavratura de escritura pública ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicação expedida em autos de inventário ou de arrolamento, de sentença em ação
de separação judicial, divórcio, ou de partilha de bens na união estável e de escritura pública de
doação de bens imóveis, esta certidão somente terá validade se acompanhada da Certidão de
Pagamento / Desoneração do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidão válida para todos os estabelecimentos da empresa, alcançando débitos tributários do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Dívida Ativa.

IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DO PTA DESCRIÇÃO

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidão de débitos tributários =>

certificar documentos

CÓDIGO DE CONTROLE DE CERTIDÃO:2024000767377347



BELO HORIZONTE

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais

CERTIDÃO CÍVEL DE FALÊNCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuição de ação de NATUREZA CÍVEL nesta comarca, até a
presente data, nas ações específicas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Falência de Empresários,
Sociedades Empresáriais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperação Extrajudicial,
Recuperação Judicial, NADA CONSTA em tramitação contra:

Nome: DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674
CNPJ: 45.930.390/0001-37

Observações:
a) Certidão expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8º da Resolução 121/2010
do Conselho Nacional de Justiça;

b) a informação do número do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidão, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatário cabe conferir o nome e a titularidade do número do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidão no portal do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (três) meses após a sua expedição;

d) esta Certidão inclui os processos físicos e eletrônicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrônico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrônico de Execução Unificada, tendo a
mesma validade da certidão emitida diretamente no Fórum e abrange os processos da Justiça Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exceção do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidão não faz referência a período de anos, uma vez que somente se refere à existência de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiça.

A presente certidão NÃO EXCLUI a possibilidade da existência de outras ações de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidão solicitada em 06 de Maio de 2024 às 14:37

1 1de

ATENÇÃO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrônico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e será considerada como indício de possível adulteração ou tentativa
de fraude.

Código de Autenticação: 2405-0614-3748-0307-7363

Para validar esta certidão, acesse o sítio do TJMG (www.tjmg.jus.br) em Certidão Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDÃO
/AUTENTICAÇÃO 2 informando o código.

BELO HORIZONTE, 06 de Maio de 2024 às 14:37



Junta Comercial do Estado de Minas Gerais 

Este Livro foi protocolado sob o nº 23/275.030-5 no dia 01/02/2024. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que 

deverá ser validado conforme informações constantes do mesmo. 

pág. Junta Comercial 1/330 

 

 

Termo de Abertura 

Página: 1 

 
 

 

Dados da empresa 

Nome Empresarial: 

DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674 

NIRE: 3182602442-0 CNPJ: 45.930.390/0001-37 NIRE Anterior:  

Nome Anterior: 

Município: BELO HORIZONTE UF: MINAS GERAIS 

Inscrição Estadual: 004312323.00-58 Inscrição Municipal: 01.381.052/001-1 

Data do ato constitutivo em Junta Comercial: 06/04/2023 

 

Dados do Livro 

Finalidade: DIARIO 

Número de ordem: 6 Quantidade de páginas: 330 

Data Encerramento do Exercício 31/12/2023 Data Assinatura: 01/02/2024 

 

Assinante(s) 

CPF Nome Função CRC 

133.205.766-74 Daiane dos Santos Martins Administrador  

591.639.176-53 Alperino Jose Ribeiro Filho Contador 45129 
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ALWO TECNOL EM ASS. EMPRESARIAL LTDA 

Plano de Contas – DAIANE DOS SANTOS MARTINS 

Relatório por Nível Geral Livro :6 Página : 319 

 

 

Classificação  Nome da Conta Chamada 

1 ATIVO  0001 

1.1 CIRCULANTE 7 

1.1.1 DISPONIVEL 14 

1.1.1.01 CAIXA 1000 

1.1.1.01.001 Caixa 1001 

1.1.1.05 BANCOS CONTA MOVIMENTO 0010 

1.1.1.05.001 Banco do Brasil S.A. 786-2 0500 

1.1.1.06 CHEQUES A COMPENSAR 008 

1.1.1.06.001 Cheques a Compensar 900 

1.1.1.10 APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 0011 

1.1.1.10.001 Banco do Brasil S.A. 0512 

1.1.2 CLIENTES 35 

1.1.2.01 CLIENTES 9000 

1.1.2.01.001 Clientes 1100 

1.1.2.02 CONTAS A RECEBER 63 

1.1.2.02.001 Contas a Receber de Terceiros 125 

1.1.3 OUTROS CRÉDITOS 77 

1.1.3.01 EMPRÉSTIMOS A RECEBER DE TERCEIROS 84 

1.1.3.02 TÍTULOS A RECEBER 91 

1.1.3.03 CHEQUES EM COBRANÇA 98 

1.1.3.04 ADIANTAMENTOS DIVERSOS 110 

1.1.3.04.001 Valores à Classificar 1200 

1.1.3.05 ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 112 

1.1.3.05.001 Adiantamento a Fornecedores 0591 

1.1.3.05.002 KCL Locacao Servicos - Transnorte Cargas e Encom. 0595 

1.1.3.05.003 Imporiente Com. 0596 

1.1.3.05.004 Transnorte 0597 

1.1.3.05.005 Papers 0598 

1.1.3.05.006 ACP Mercantil 0599 

1.1.3.05.007 Kalunga 0600 

1.1.3.05.08 Grupo Villela Advg. 0601 

1.1.3.06 ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 0012 

1.1.3.06.001 Adiantamento Salario 0590 

1.1.3.06.003 Adiantamento 13º Salário 0592 

1.1.3.06.004 Adiantamento Viagens 0593 

1.1.3.06.002 Adiantamento de Férias 0594 

1.1.3.07 LUCROS ANTECIPADOS - Resolução CGSN nº 4 9001 

1.1.3.07.001 Lucros Distribuidos Antecipadamente 386 

1.1.3.09 TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 592 

1.1.3.09.001 ISS a Recuperar 593 

1.1.3.09.002 COFINS a Recuperar 594 

1.1.3.09.003 PIS a Recuperar 595 

1.1.3.09.004 IRRF a Recuperar 596 

1.1.3.09.005 CSLL a Recuperar 597 

1.1.3.09.006 ICMS a Recuperar 598 

1.1.3.10 OUTROS CRÉDITOS 347 

1.1.3.10.001 Outros Créditos 2857 
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Classificação Nome da Conta Chamada  

1.1.4 ESTOQUES  606 

1.1.4.01 ESTOQUES  613 

1.1.4.01.001 Estoques - Mercadorias p/ Revenda 1341 

1.1.6 DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 641 

1.1.6.01 DESPESAS DE MESES SEGUINTES 648 

1.1.6.01.001 Emprestimos a Apropriar 1058 

1.2 NÃO CIRCULANTE 662 

1.2.1 CLIENTES 669 

1.2.1.01 DUPLICATAS A RECEBER 676 

1.2.2 OUTROS CRÉDITOS 690 

1.2.2.01 TÍTULOS A RECEBER 26 

1.2.2.03 CONTROLADORA, CONTROLADAS E COLIGADAS 697 

1.2.2.04 SÓCIOS ADMINISTRADORES E PESSOAS LIGADAS 704 

1.2.2.05 APLICAÇÕES FINANCEIRAS 711 

1.2.2.06 DEPÓSITOS JUDICIAIS 718 

1.2.2.06.001 Depositos Judiciais 720 

1.2.2.07 EMPRÉSTIMOS COMPULSÓRIOS 725 

1.2.2.08 TRIBUTOS E RECUPERAR 732 

1.2.2.09 DESPESAS DO EXERCICIO SEGUINTE 739 

1.2.4 IMOBILIZADO 753 

1.2.4.01 IMÓVEIS 760 

1.2.4.02 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 20 

1.2.4.02.001 Maquinas e Equipamentos 1670 

1.2.4.03 MÓVEIS E UTENSÍLIOS 27 

1.2.4.03.001 Moveis e Utensilios 1680 

1.2.4.04 VEICULOS 13 

1.2.4.04.001 Veiculos 1660 

1.2.4.05 EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E TELEFONIA 0016 

1.2.4.05.001 Computadores Equip. de Informatica e Telefonia 1650 

1.2.4.06 INSTALAÇÕES 34 

1.2.4.06.001 Instalações 1690 

1.2.4.07 DEPRECIAÇÕES 0017 

1.2.4.07.001 (-) Depreciações Acumuladas 1700 

1.2.5 ATIVO INTANGÍVEL 767 

1.2.5.01 MARCAS, DIREITOS E PATENTES 774 

1.2.5.01.001 Marcas e Patentes 781 

1.2.5.02 GASTOS PRÉ- OPERACIONAIS 802 

1.2.5.02.001 Administrativos 822 

1.2.5.03 DIREITO DE USO 857 

1.2.5.03.003 Direito de Uso Software 806 

1.2.5.04 SOFTWARES 393 

1.2.5.04.001 Softwares - Sistemas Aplicativos 400 

1.2.5.05 AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS (-) 816 

1.2.5.05.001 Amortização de Gastos Operacionais(-) 823 

1.3 INVESTIMENTOS 0002 

1.3.1 INVESTIMENTOS 746 

1.3.1.01 TITULOS E VALORES MOBILIARIOS 6982 
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Classificação Nome da Conta Chamada 

2 PASSIVO 0003 

2.1 CIRCULANTE 21 

2.1.1 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 830 

2.1.1.01 EMPRESTIMOS NACIONAIS 837 

2.1.1.01.005 Cheque Especial - Banco do Brasil S.A. 786-2 2495 

2.1.1.01.001 Banco do Brasil SA BB Giro - 830.702.260 6001 

2.1.1.01.002 Banco do Brasil SA BB Giro - 830.704.620 6002 

2.1.1.01.003 Banco do Brasil SA BB Giro - 830.704.832 6003 

2.1.1.01.004 Banco do Brasil SA BB Giro - 830.704.833 6004 

2.1.1.02 EMPRESTIMOS ESTRANGEIROS 1401 

2.1.1.03 FINANCIAMENTOS NACIONAIS 844 

2.1.1.04 FINANCIAMENTOS ESTRANGEIROS 1408 

2.1.1.05 TÍTULOS A PAGAR 851 

2.1.2 OUTRAS OBRIGAÇÕES 2512 

2.1.2.01 BANCOS C/ MOVIMENTO 2491 

2.1.3 FORNECEDORES 8000 

2.1.3.01 FORNECEDORES NACIONAIS 28 

2.1.3.01.001 Trajeto Eireli 8001 

2.1.3.01.002 Contapp Contabilidade LTDA - ME 8002 

2.1.3.01.003 ACP Mercantil Industrial 8003 

2.1.3.01.004 Unimed Seguros 8004 

2.1.3.01.005 Delo Industria e Comercio LTDA 8005 

2.1.3.01.006 XR Sanches 8006 

2.1.3.01.007 Liberty Seguros 8007 

2.1.3.01.008 Deko Papeis 8008 

2.1.3.01.009 Transportadora Landrico 8009 

2.1.3.01.010 ACP Romaneio 8010 

2.1.3.01.011 All Midia Comercial EIRELI 8011 

2.1.3.01.012 Telefônica Brasil S.A. 8012 

2.1.3.01.013 Brasil Papers 8013 

2.1.3.01.014 Dxor Papeis 8014 

2.1.3.01.015 Cemig Distribuição 8015 

2.1.3.01.016 Transnorte Cargas e Encomendas LTDA 8016 

2.1.3.01.017 A Popular Armarinho LTDA 8017 

2.1.3.01.018 Acropoluz Comercial LTDA 8018 

2.1.3.01.019 Alaplasticos Industria e Benf. de Materiais Platic 8019 

2.1.3.01.020 Artefatos de Papel Lucri LTDA 8020 

2.1.3.01.021 Astral Atacado LTDA ME 8021 

2.1.3.01.022 Amoart Industria EIRELI ME 8022 

2.1.3.01.023 Art Floc Industria e Comercio LTDA EPP 8023 

2.1.3.01.024 Art Papers Papeis LTDA 8024 

2.1.3.01.025 Bel Micro Computadores LTDA 8025 

2.1.3.01.026 Bobinas Primus Print Ind. e Com. LTDA 8026 

2.1.3.01.027 Carbrink Ind. e Com. de Carimbos e Brinq. 8027 

2.1.3.01.028 Caviapel industria, Comercio e Importacao 8028 

2.1.3.01.029 Chies Industria de Produtos Plasticos EIRELI 8029 

2.1.3.01.030 Clear Industria de Papeis LTDA 8030 



Junta Comercial do Estado de Minas Gerais 

Este Livro foi protocolado sob o nº 23/275.030-5 no dia 01/02/2024. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que 

deverá ser validado conforme informações constantes do mesmo. 

pág. Junta Comercial 322/330 

ALWO TECNOL EM ASS. EMPRESARIAL LTDA 

Plano de Contas – DAIANE DOS SANTOS MARTINS 

Relatório por Nível Geral Livro :6 Página : 322 

 

 

Classificação Nome da Conta Chamada 

2.1.3.01.031 Comercio e Representacoes Paulista LTDA 8031 

2.1.3.01.032 Encapa Atacado e Varejo LTDA 8032 

2.1.3.01.033 Faculdade de Direito da UFRJ 8033 

2.1.3.01.034 Fitpel Industria e Comercio LTDA 8034 

2.1.3.01.035 Fix Paper Industria e Comercio de Clips 8035 

2.1.3.01.036 Ipecol S.A. Industrias Graficas 8036 

2.1.3.01.037 Imprimi.com Impressoras e Suprimentos EIRELI 8037 

2.1.3.01.038 Leonora Comercio Internacional LTDA 8038 

2.1.3.01.039 Lyke Comercio De Materiais P/ Escritorio 8039 

2.1.3.01.040 Livre Acesso Braille Solucoes em Assessibiliade 8040 

2.1.3.01.041 M.L.R. Ruocco - ME 8041 

2.1.3.01.042 Mario Atacado LTDA 8042 

2.1.3.01.043 Maxiplasticos Industria e Comercio LTDA 8043 

2.1.3.01.044 Mercotape Multimidia LTDA 8044 

2.1.3.01.045 N.C.B Distribuidora Zas-Traz e Comercio 8045 

2.1.3.01.046 Novo Rumo Editora Grafica LTDA - EPP 8046 

2.1.3.01.047 Off Papel Industria de Papeis Especiais 8047 

2.1.3.01.048 Officebras Comercio, Importacao e Exportacao 8048 

2.1.3.01.049 Panamericana Sup. Para informatica 8049 

2.1.3.01.050 Plasticos e Company LTDA - ME 8050 

2.1.3.01.051 Plasticos Lider Atac. e Distri. de Papelaria 8051 

2.1.3.01.052 Port Distribuidora de Informatica e Papelaria 8052 

2.1.3.01.053 Premier Elasticos Eireli 8053 

2.1.3.01.054 Plataforma Comercial Distribuidora LTDA 8054 

2.1.3.01.055 Rapido London S.A. 8055 

2.1.3.01.056 Resma Comercio de Papeis LTDA - Matriz 8056 

2.1.3.01.057 Ripom Industria Grafica 8057 

2.1.3.01.058 Roseneide da Silva - ME 8058 

2.1.3.01.059 Suzano Papel e Celulose S.A. 8059 

2.1.3.01.060 Shark Laser EIRELI - ME 8060 

2.1.3.01.061 Tamoios Editora Grafica LTDA 8061 

2.1.3.01.062 Tech Shop.com.br Comercio e Servicos 8062 

2.1.3.01.063 Track Comercio Importacao e Exportacao LTDA 8063 

2.1.3.01.064 X.R. Sanches - ME 8064 

2.1.3.01.065 Alterdata Tecnologia em Informatica LTDA 8065 

2.1.3.01.066 Effecti Tecnologia Web LTDA 8066 

2.1.3.01.067 Jamef Transportes Eireli 8067 

2.1.3.01.068 Gigaprint 8068 

2.1.3.01.069 Dello Industria 8069 

2.1.3.01.070 TG Transportes 8070 

2.1.3.01.071 Patrus Transportes 8071 

2.1.3.01.072 Rodonaves 8072 

2.1.3.01.073 Transportadora Januaria 8073 

2.1.3.01.074 Expresso 2000 8074 

2.1.3.01.075 Conta Azul Software LTDA 8075 

2.1.3.01.076 Companhia de Saneamento de MG 8076 

2.1.3.01.077 Roda Viva Transportes e Logistica LTDA 8077 
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2.1.3.01.078 Transportes Bertolini LTDA 8078 

2.1.3.01.079 Griffe Paper EIRELI - EPP 8079 

2.1.3.01.080 Livraria Ler e Aprender EIRELI (Livraria Vieira) 8080 

2.1.3.01.081 Montanhês Materiais de Construção LTDA 8081 

2.1.3.01.082 Baterias Getsemani LTDA 8082 

2.1.3.01.083 Comercial Pratti LTDA 8083 

2.1.3.01.084 Kalunga Comercio Industria Grafica LTDA 8084 

2.1.3.01.085 Landrico Minas LTDA 8085 

2.1.3.01.086 Papex do Brasil Industria e Comercio de Papeis LTD 8086 

2.1.3.01.087 Francisco Moreira 8087 

2.1.3.01.088 Infoco Inteligencia Digital LTDA - AR Infoco 8088 

2.1.3.01.089 Kazan - Comercio, Importacao e Exportacao Ltda 8089 

2.1.3.01.090 Multilaser Industrial S.A. 8090 

2.1.3.01.091 Modular Transportes Ltda 8091 

2.1.3.01.092 Kalunga Comercio e Industria Grafica Ltda*** 8092 

2.1.3.01.093 Brasil Papers Ltda 8093 

2.1.3.01.094 Imporiente Comercio Exterior Ltda 8094 

2.1.3.01.095 Jaf Textil Ltda- ME 8095 

2.1.3.01.096 GSF Couros Plasticos e Tecidos EIRELI 8096 

2.1.3.01.097 Minaspel Distribuidora de Papeis Eireli 8097 

2.1.3.01.098 CCL Papelaria e Suprimentos de Informatica 8098 

2.1.3.01.099 Rodoviario Camilo dos Santos Filho 8099 

2.1.3.01.100 Kako Papel Timbrado 8100 

2.1.3.01.101 Direcional Transportes e Logistica 8101 

2.1.3.01.102 Licitar Digital Servicos 8102 

2.1.3.01.103 Theracorp Comercio e Prestacao de Servico 8103 

2.1.3.01.104 1001 Festas Ltda 8104 

2.1.3.01.105 Pneu 100.com Ltda 8105 

2.1.3.01.106 Aparas Mil e Serv. Ltda 8106 

2.1.3.01.107 Armarinhos Graciano Ltda 8107 

2.1.3.01.108 BH Comercio e Tintas Ltda 8108 

2.1.3.01.109 CDM Centro de Distrib. de Moveis Ltda 8109 

2.1.3.01.110 Comercial Fintagol Ltda - ME 8110 

2.1.3.01.111 Comercial JB Queiroga Ltda 8111 

2.1.3.01.112 Distribuidora das Linhas e Aviamentos Ltda 8112 

2.1.3.01.113 Kalunha Comercio e Industria Grafica Ltda 8113 

2.1.3.01.114 Loja Eletrixa Ltda 8114 

2.1.3.01.115 MCA Controles e Automoção Lda 8115 

2.1.3.01.116 Miranda Medcal EIRELI 8116 

2.1.3.01.117 Montmor Comercio Confecções e Arm. Ltda 8117 

2.1.3.01.118 Onda Pro. Import. de Multi Variedades. Ltda 8118 

2.1.3.01.119 Organização e Empreendimento Brasil EIRELI 8119 

2.1.3.01.120 Oficina dos Bits Ltda 8120 

2.1.3.01.121 Soma BH Distrib. de Materiais Ltda 8121 

2.1.3.01.122 Dell Computadores Brasil Ltda 8122 

2.1.3.01.123 Alvin Galeria 8123 

2.1.3.01.125 Alfa Transportes EIRELI 8125 
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2.1.3.01.128 MGM Materiais LTDA 8128 

2.1.3.01.129 Comercial Manchester LTDA 8129 

2.1.3.01.130 Carwan Industria e Comercio de Grampos EIRELI 8130 

2.1.3.01.131 Max Clips LTDA - Marcos Augusto Sachetti 8131 

2.1.3.01.132 Elgin Distribuidora LTDA 8132 

2.1.3.01.133 Sifra SA 8133 

2.1.3.01.134 Sapori Soluções, Serviços e Participações EIRELI 8134 

2.1.3.01.135 Off Paper Industria de Papeis Especiais EIRELI 8135 

2.1.3.01.136 Papelaria Padre Eustaquio LTDA 8136 

2.1.3.01.137 Cetro Solucoes em Embalagens EIRELI 8137 

2.1.3.01.138 Tonbras Industria e Comercio LTDA 8138 

2.1.3.01.139 Nova Premiere, Com. de Elasticos e Borrachas Ltda 8139 

2.1.3.01.140 Stampaper Ind. e Com. de Artigos de Papelaria 8140 

2.1.3.01.141 Reipel Reciclagem e Industria de Papeis 8141 

2.1.3.01.142 Zas-Traz Industria e Comercio de Colas EIRELI 8142 

2.1.5 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIAS 2111 

2.1.5.01 OBRIGAÇÕES C/ PESSOAL 140 

2.1.5.01.001 Salarios e Remunerações a Pagar 2112 

2.1.5.01.002 Pro-Labore a Pagar 2113 

2.1.5.01.003 Contribuição Sindical a Recolher 2114 

2.1.5.01.004 Pensão Alimenticia 2115 

2.1.5.01.005 Rescisões a Pagar 2116 

2.1.5.01.006 Férias a Pagar 2117 

2.1.5.01.007 13º a Pagar 2118 

2.1.5.01.008 Contribuição Confederativa a Pagar 2119 

2.1.5.02 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 2220 

2.1.5.02.001 INSS a Recolher 2100 

2.1.5.02.002 FGTS a Recolher 2222 

2.1.5.02.016 INSS s/ Notas Fiscais Serviços 2631 

2.1.5.02.003 Contrib. Prev. s/ Receita Bruta a Recolher 2985 

2.1.5.03 PROVISÕES 147 

2.1.5.03.001 Provisão p/ Ferias 154 

2.1.5.03.002 Provisão p/ 13º Salario 161 

2.1.5.03.003 INSS s/ Provisão para Ferias 168 

2.1.5.03.006 FGTS s/ Provisão para 13º Salário 175 

2.1.5.03.005 INSS s/ Provisão para 13º Salario 176 

2.1.7 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 119 

2.1.7.01 IMPOSTOS A RECOLHER 133 

2.1.7.01.015 IRRF s/ Salarios 0561 

2.1.7.01.013 IRRF s/ Serv. Prestados 1708 

2.1.7.01.011 ISS a Recolher 2141 

2.1.7.01.017 IRRF s/ Aluguel 2161 

2.1.7.01.012 ISS Retido na Fonte a Recolher 2173 

2.1.7.01.001 Simples Nacional a Recolher 2183 

2.1.7.01.018 Retenção Impostos Federais 4,65% 5952 

2.1.7.02 PARCELAMENTOS FEDERAIS 134 

2.1.7.02.001 Parcelamento Simples Nacional nº 0001 2740 
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2.1.7.02.002 Parcelamento Simples Nacional nº 2 2744 

2.1.7.02.003 Parcelamento Simples Nacional nº 0003 2745 

2.1.7.03 PARCELAMENTOS ESTADUAIS 135 

2.1.7.03.001 ICMS Parc. Nº 12.097206700.90 2760 

2.1.8 OUTRAS OBRIGAÇÕES 182 

2.1.8.01 ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 189 

2.1.8.01.001 Adiantamento de Clientes 190 

2.1.8.02 EMPRÉSTIMOS DE TERCEIROS 196 

2.1.8.03 ALUGUEL A PAGAR 203 

2.1.8.04 JUROS A PAGAR 866 

2.1.9 OBRIGAÇOES FISCAIS E PREVIDENCIARIAS PARCELAMENTO 567 

2.1.9.01 OBRIGAÇÕES FISCAIS/PREVIDENCIARIAS 574 

2.2 NÃO CIRCULANTE 0004 

2.2.1 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 210 

2.2.1.01 EMPRÉSTIMOS NACIONAIS 217 

2.2.1.02 FINANCIAMENTOS NACIONAIS 227 

2.2.1.03 CONTAS A PAGAR 237 

2.2.2 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 247 

2.2.2.01 IMPOSTOS E CONTRIBUICÕES A RECOLHER 257 

2.2.2.02 PARCELAMENTOS - FEDERAIS, MUNICIPAIS E ESTADUAIS 267 

2.2.3 OUTRAS OBRIGACOES 277 

2.2.3.01 OUTRAS OBRIGACOES 287 

2.2.3.01.001 Emprestimo de Socios - Roseneide da Silva 2871 

2.2.3.02 EMPRESTIMOS DE TERCEIROS 297 

2.2.4 OBRIGAÇÕES FISCAIS E PREVIDENCIARIAS PARCELADOS 581 

2.2.4.01 OBRIGAÇOES FISCAIS/PREVIDENCIARIAS 588 

2.2.4.02 PARCELAMENTOS FEDERAIS 874 

2.2.4.02.001 Parcelamento Simples Nacional nº 0001 2741 

2.2.4.02.002 Parcelamento Simples Nacional nº 2 2742 

2.2.4.02.003 Parcelamento Simples Nacional nº 0003 2746 

2.2.4.03 PARCELAMENTOS ESTADUAIS 875 

2.2.4.03.001 ICMS Parc. Nº 12.097206700.90 2761 

2.3 RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS 2185 

2.3.1 RESULTADOS OPERACIONAIS 2192 

2.3.1.01 RECEITAS DE EXERCÍCIOS FUTUROS 2199 

2.4 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2213 

2.4.1 CAPITAL SOCIAL 2700 

2.4.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 2227 

2.4.1.01.001 Capital Social 2701 

2.4.1.02 CAPITAL A INTEGRALIZAR ( - ) 2234 

2.4.2 RESERVAS 2750 

2.4.2.01 RESERVAS DE CAPITAL 2241 

2.4.2.01.001 Reservas de Capital 407 

2.4.2.03 RESERVA LEGAL 2255 

2.4.2.03.001 Reserva Legal 2262 

2.4.3 LUCRO DO EXERCÍCIO 4547 

2.4.3.01 LUCRO DO EXERCÍCIO 456 
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2.4.3.01.001 

2.4.4 

2.4.4.01 

2.4.5 

2.4.5.01 

2.4.5.01.001 

2.4.7 

2.4.7.01 

2.4.7.01.001 

2.4.7.01.002 

2.4.7.01.003 

2.4.8 

2.4.8.01 

3 

3.1 

3.1.1 

3.1.1.01 

3.1.1.01.001 

3.1.1.02 

3.1.1.02.002 

3.1.1.02.001 

3.1.1.02.003 

3.1.1.02.008 

3.1.1.02.006 

3.1.1.02.005 

3.1.1.02.013 

3.1.1.02.007 

3.1.1.02.020 

3.1.1.02.021 

3.1.1.02.019 

3.1.1.02.009 

3.1.1.02.004 

3.1.1.02.011 

3.1.1.02.012 

3.1.1.02.010 

3.1.1.03 

3.1.1.03.001 

3.1.1.03.002 

3.1.1.05 

3.1.1.05.087 

3.1.1.05.001 

3.1.1.05.002 

3.1.1.05.003 

3.1.1.05.005 

3.1.1.05.029 

3.1.1.05.008 

3.1.1.05.009 

Lucro do Exercício 2810 

DIVIDENDOS 357 

RESERVAS A DISTRIBUIR 364 

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO ( - ) 2297 

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO ( - ) 2304 

Prejuizo do Exercício 2811 

LUCROS/PREJUIZOS ACUMULADOS 336 

LUCROS/PREJUIZOS ACUMULADOS 343 

Lucros/Prejuizos Acumulados 350 

Distribuição de Lucros 385 

Ajuste Exercicios Anteriores 408 

OUTRAS CONTAS 2730 

OUTRAS CONTAS 2814 

CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS E DESPESAS 0006 

CUSTOS E DESPESAS 315 

CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS 42 

CUSTOS MERCADORIAS VENDIDAS 45 

Custo Mercadorias Vendidas 2500 

MÃO-DE-OBRA DIRETA 0031 

Participação nos Lucros 3000 

Salarios e Remunerações 3001 

13º Salario 3002 

Rescisões Trabalhistas 3003 

INSS 3004 

FGTS 3005 

Serv. Prest. Pess. Fisica Autonomos 3006 

Pro Labore 3007 

GRRF/Rescisório 3008 

Seguros de Vida 3009 

Serv. Prest. Pess. Juridica 3025 

Assistencia Medica e Odontologica 3026 

Ferias 3027 

Encargos Sociais s/ Ferias 3028 

Encargos Sociais s/13º Salario 3029 

Programa Alimentação 4585 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 105 

Serv. Terc.Pess. Juridica- Sup.Manut.Equip.Inform. 4604 

Serv. Terc. Pess. Juridica - Serv. Informatica 4607 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 0032 

Segurança Eletronica 4507 

Serv. Terc. Pess. Fisica 4508 

Serv. Terc. Pess. Juridica - Consultoria 4509 

Honorarios Contabeis 4510 

Internet 4512 

Taxas e Emolumentos 4524 

Fretes e Carretos 4525 

Aluguel Imovel 4527 
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3.1.1.05.011 

3.1.1.05.012 

3.1.1.05.014 

3.1.1.05.015 

3.1.1.05.016 

3.1.1.05.017 

3.1.1.05.018 

3.1.1.05.019 

3.1.1.05.021 

3.1.1.05.022 

3.1.1.05.023 

3.1.1.05.024 

3.1.1.05.025 

3.1.1.05.027 

3.1.1.05.028 

3.1.1.05.035 

3.1.1.05.038 

3.1.1.05.071 

3.1.1.05.073 

3.1.1.05.074 

3.1.1.05.075 

3.1.1.05.076 

3.1.1.05.078 

3.1.1.05.079 

3.1.1.05.080 

3.1.1.05.081 

3.1.1.05.082 

3.1.1.05.083 

3.1.1.05.084 

3.1.1.05.086 

3.1.1.05.088 

3.1.1.05.089 

3.1.1.05.090 

3.1.1.05.010 

3.1.1.05.095 

3.1.1.05.096 

3.1.1.05.097 

3.1.1.05.098 

3.1.1.05.099 

3.1.1.05.100 

3.1.1.05.101 

3.1.1.05.102 

3.1.1.05.103 

3.1.1.05.103 

3.1.1.05.104 

3.1.1.05.105 

3.1.1.05.106 

Despesas c/ Veiculos 4529 

Manutençao, Conservação e Reparos 4530 

Brindes e Donativos 4540 

Combustiveis e Lubrificantes 4541 

Agua 4542 

Energia Eletrica 4543 

Telefone 4544 

Despesas Postais 4545 

Lanches e Refeições 4548 

Material de Escritorio e Expediente 4549 

Publicações/Anuncios 4550 

Seguros Diversos 4551 

Vale Transporte 4554 

Locação de Equipamentos 4558 

Despesas Diversas 4559 

Impostos, Tributos e Taxas Municipais 4563 

Material de Limpeza 4566 

Condominio 4571 

Assinaturas, Jornais e Revistas 4572 

Material p/ Uso e Consumo 4574 

Anuidades, Mensalidade e Associações 4575 

Cursos e Treinamentos 4576 

Viagens e Estadias 4578 

Despesas de Cartorio 4579 

Encargos de Depreciação e Amortização 4580 

Medicina do Trabalho 4581 

Honorarios Advocaticios 4582 

Bens de Valor Reduzido 4583 

Aluguel de Equipamentos 4584 

Multas e Infrações 4586 

Custas Processuais 4601 

Contribuição Sindical Patronal 4602 

Despesas Operacionais Diversas 4603 

Serviços de Motoboy 4606 

Serv. Terc. Pess. Juridica - Impressão/Encadern. 4608 

Aluguel Veiculos 4609 

Licenciamento de Software 4610 

Serviços Prestados PJ - Treinamento 4611 

Serviços Prestados PJ - Comissões 4612 

Serviços Prestados PJ - Digitação 4613 

Condução e Transportes 4614 

Materiais de Informatica 4615 

Serviços Prestados PJ - Manutenções 4616 

Serv. Prest. PJ.- Certificação Digital 4617 

Material Aplicado 4618 

Desp. c/ Cartão de Crédito 4619 

Serviços Prestados PJ - Licitações 4620 
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3.1.1.15 

3.1.1.15.006 

3.1.1.15.007 

3.1.1.15.008 

3.1.1.15.009 

3.1.1.15.010 

3.1.1.20 

3.1.1.20.001 

3.1.1.20.004 

3.1.1.20.005 

3.1.1.20.003 

3.1.1.20.001 

3.1.1.20.008 

3.1.1.20.009 

3.1.1.20.010 

3.1.1.20.011 

3.1.1.20.007 

3.1.1.25 

3.1.1.25.001 

3.1.1.26 

4 

4.1 

4.1.1 

4.1.1.02 

4.1.1.02.001 

4.1.2 

4.1.2.01 

4.1.2.01.001 

4.1.2.03 

4.1.2.03.001 

4.1.2.03.002 

4.1.2.03.003 

4.1.3 

4.1.3.01 

4.1.3.01.001 

4.1.3.01.003 

4.1.3.01.005 

4.1.3.02 

4.1.4 

4.1.4.01 

4.1.4.01.001 

4.1.5 

4.1.5.01 

4.1.5.01.001 

4.2 

4.2.1 

4.2.1.01 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 0034 

IRPJ 4106 

CSLL 4107 

ISSQN 4108 

ICMS 4109 

IRRF s/ Aplicaçoes - Exclusivo na Fonte 4110 

DESPESAS FINANCEIRAS 0035 

Tarifas Bancarias - Cobrança 4714 

Juros Bancarios 4716 

Descontos Concedidos 4718 

Tarifas Bancarias - Diversas 4719 

Juros/tarifas s/ Emprestimos e Financiamentos 4721 

IOF 4728 

Variações Monetarias Passivas 4729 

Perdas/ Ganhos s/ Investimentos 4730 

Multas natureza nao dedutivel 4731 

Multas e Juros 4780 

DESPESAS NÃO OPERACIONAIS 434 

Outras Despesas não Operacionais 441 

DESPESAS C/ PRODUÇÃO DE SOFTWARE 435 

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 0007 

RECEITAS OPERACIONAIS 49 

RECEITA BRUTA DE VENDAS 56 

RECEITA BRUTA DE VENDAS 0040 

Receita Bruta de Vendas 4020 

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA ( - ) 4518 

CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES ( - ) 43 

Cancelamentos e Devoluções ( - ) 2206 

IMPOSTOS INCIDENTES S/SERVIÇOS ( - ) 50 

ISS 57 

PIS 64 

Cofins 71 

RECEITAS FINANCEIRAS 0042 

JUROS E DESCONTOS 78 

Descontos Obtidos 4705 

Receitas s/ Aplicações Financeiras 4706 

Juros Ativos 4709 

VARIAÇÕES MONETÁRIAS 85 

RECEITAS OPERACIONAIS 0044 

RECUPERAÇÃO DE DESPESAS 448 

Recuperação de Despesas 4802 

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 92 

RECEITAS DIVERSAS 99 

Recuperação de Creditos 462 

RECEITAS NÃO-OPERACIONAIS 106 

RECEITAS NÃO-OPERACIONAIS 113 

RECEITAS NÃO-OPERACIONAIS 392 
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4.2.1.01.001 Receita com Doações 4030 

4.2.1.02 REVERSÃO DE PROVISÔES 9008 

4.2.1.02.001 Reversão Provisão FGTS 9015 

4.2.1.02.002 Reversao Provisao INSS 9016 

4.2.1.02.003 Reversao Provisao 13º Salario 9017 

5 CONTAS DE APURAÇÃO 0008 

5.1 CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS 5 

5.1.1 CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS 413 

5.1.1.01 CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS 58 

5.1.4 APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 65 

5.1.4.01 APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 72 

5.1.4.01.001 Resultado do Exercício 79 
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Dados da empresa 

Nome Empresarial: 

DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674 

NIRE: 3182602442-0 CNPJ: 45.930.390/0001-37 NIRE Anterior:  

Nome Anterior: 

Município: BELO HORIZONTE UF: MINAS GERAIS 

Inscrição Estadual: 004312323.00-58 Inscrição Municipal: 01.381.052/001-1 

 

Dados do Livro 

Finalidade: DIARIO 

Número de ordem: 6 Data assinatura: 01/02/2024 

Quantidade de páginas: 330 

Período de escrituração 

Início: 02/01/2023 Fim: 31/12/2023 

Período de retificação: 

Início:  Fim:  

 

Assinante(s) 

CPF Nome Função CRC 

133.205.766-74 Daiane dos Santos Martis Administrador  

591.639.176-53 Alperino Jose Ribeiro Filho Contador 45129 
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DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674 

NIRE: 3182602442-0 CNPJ: 45.930.390/0001-37 NIRE Anterior:  

Nome Anterior: 

Município: BELO HORIZONTE UF: MINAS GERAIS 

Inscrição Estadual: 004312323.00-58 Inscrição Municipal: 01.381.052/001-1 

Data do ato constitutivo em Junta Comercial: 06/04/2022 

 

Dados do Livro 

Finalidade: DIARIO 

Número de ordem: 6 Quantidade de páginas: 330 

Data Encerramento do Exercício 31/12/2022 Data Assinatura: 01/02/2023 

 

Assinante(s) 

CPF Nome Função CRC 

133.205.766-74 Daiane dos Santos Martins Administrador  

591.639.176-53 Alperino Jose Ribeiro Filho Contador 45129 
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DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674 (01068) 

CNPJ : 45.930.390/0001-37 

Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2022 

ALWO TECNOL EM ASS. EMPRESARIAL LTDA 

Diário: 6 Folha: 316 

 

 

Descrição Classificação Exercício Atual 

ATIVO 
 

**1.057.068,51D 

CIRCULANTE 
 

**1.055.035,07D 

DISPONIVEL 
 

*****54.049,08D 

CAIXA (1000) 1.1.1.01 10.465,43D 

BANCOS CONTA MOVIMENTO (0010) 1.1.1.05 0,00D 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS  DE LIQUIDEZ IMEDIATA (0011) 1.1.1.10 43.583,65D 

CLIENTES 
 

****191.661,22D 

CLIENTES (9000) 1.1.2.01 191.661,22D 

OUTROS CRÉDITOS 
 

****252.635,75D 

ADIANTAMENTOS DIVERSOS (110) 1.1.3.04 215.998,81D 

ADIANTAMENTO A FORNECEDORES (112) 1.1.3.05 17.747,68D 

ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS (0012) 1.1.3.06 102,31D 

LUCROS ANTECIPADOS - Resolução CGSN nº 4 (9001) 1.1.3.07 18.786,95D 

ESTOQUES  ****556.689,02D 

ESTOQUES (613) 

NÃO CIRCULANTE 

1.1.4.01 556.689,02D 

******2.033,44D 

IMOBILIZADO 
 

******2.033,44D 

EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E TELEFONIA (0016) 1.2.4.05 3.280,42D 

DEPRECIAÇÕES (0017) 1.2.4.07 1.246,98C 

****************************************************( XXXXX )****************************************************  

 

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação que 

nos foi apresentada. 

 

 

 

 
 

  

DAIANE DOS SANTOS 

MARTINS 

Sócio - Administrador 

CPF: 133.205.766-74 

ALPERINO JOSE RIBEIRO FILHO 

CONTADOR 

CPF:591.639.176-53 CRC: 45129 
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Descrição Classificação Exercício Atual 

PASSIVO 
 

**1.057.068,51C 

CIRCULANTE 
 

****410.233,77C 

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 
 

*****15.474,80C 

EMPRESTIMOS NACIONAIS (837) 2.1.1.01 15.474,80C 

FORNECEDORES 
 

****206.279,43C 

FORNECEDORES NACIONAIS (28) 2.1.3.01 206.279,43C 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIAS 
 

******9.125,28C 

OBRIGAÇÕES C/ PESSOAL (140) 2.1.5.01 4.510,00C 

OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS (2220) 2.1.5.02 4.615,28C 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS  ****179.354,26C 

IMPOSTOS A RECOLHER (133) 2.1.7.01 119.951,20C 

PARCELAMENTOS FEDERAIS (134) 2.1.7.02 53.953,81C 

PARCELAMENTOS ESTADUAIS (135) 2.1.7.03 5.449,25C 

NÃO CIRCULANTE  ****329.337,90C 

OUTRAS OBRIGACOES 

OUTRAS OBRIGACOES (287) 

 

2.2.3.01 

*****26.570,00C 

26.570,00C 

OBRIGAÇÕES FISCAIS E PREVIDENCIARIAS PARCELADOS 
 

****302.767,90C 

PARCELAMENTOS FEDERAIS (874) 2.2.4.02 284.247,80C 

PARCELAMENTOS ESTADUAIS (875) 2.2.4.03 18.520,10C 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO  ****317.496,84C 

CAPITAL SOCIAL 
 

******5.000,00C 

CAPITAL SUBSCRITO (2227) 2.4.1.01 5.000,00C 

LUCRO DO EXERCÍCIO 
 

****270.460,74C 

LUCRO DO EXERCÍCIO (456) 2.4.3.01 270.460,74C 

LUCROS/PREJUIZOS ACUMULADOS 

LUCROS/PREJUIZOS ACUMULADOS (343) 

 

2.4.7.01 

*****42.036,10C 

42.036,10C 

****************************************************( XXXXX )****************************************************  

 

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação 

que nos foi apresentada. 

 

 

 

 
 

  

DAIANE DOS SANTOS 

MARTINS 

Sócio - Administrador 

CPF: 133.205.766-74 

ALPERINO JOSE RIBEIRO FILHO 

CONTADOR 

CPF:591.639.176-53 CRC: 45129 
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DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674 ALWO TECNOL EM ASS. EMPRESARIAL LTDA 

CNPJ: 45.930.390/0001-91 

Demonstração do Resultado de Exercício de 01/05/2022 até 31/12/2022 Diário: 6 Folha: 318 

Descrição Classificação Conta Exercício atual Exercício anterior 

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 4 0007 1.604.426,92C 1.566.200,29C 

RECEITAS OPERACIONAIS 4.1 49 1.604.426,92C 1.564.776,30C 

RECEITA BRUTA DE VENDAS 4.1.1 56 1.640.354,61C 1.585.348,19C 

RECEITA BRUTA DE VENDAS 4.1.1.02 0040 1.640.354,61C 1.585.348,19C 

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA ( - ) 4.1.2 4518 39.141,44D 29.030,15D 

CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES ( - ) 4.1.2.01 43 14.756,16D 9.793,93D 

IMPOSTOS INCIDENTES S/SERVIÇOS ( - ) 4.1.2.03 50 24.385,28D 19.236,22D 

RECEITAS FINANCEIRAS 4.1.3 0042 497,41C 4.227,34C 

JUROS E DESCONTOS 4.1.3.01 78 497,41C 4.227,34C 

RECEITAS OPERACIONAIS 4.1.4 0044 2.716,34C 4.230,92C 

RECUPERAÇÃO DE DESPESAS 4.1.4.01 448 2.716,34C 4.230,92C 

RECEITAS NÃO-OPERACIONAIS 4.2 106 0,00C 1.423,99C 

RECEITAS NÃO-OPERACIONAIS 4.2.1 113 0,00C 1.423,99C 

RECEITAS NÃO-OPERACIONAIS 4.2.1.01 392 0,00C 1.423,99C 

CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS E DESPESAS 3 0006 1.333.966,18D 1.306.108,07D 

CUSTOS E DESPESAS 3.1 315 1.333.966,18D 1.306.108,07D 

CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS 3.1.1 42 1.333.966,18D 1.306.108,07D 

CUSTOS MERCADORIAS VENDIDAS 3.1.1.01 45 833.629,90D 894.151,01D 

MÃO-DE-OBRA DIRETA 3.1.1.02 0031 152.419,91D 126.985,74D 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 3.1.1.03 105 2.680,00D 100,00D 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 3.1.1.05 0032 229.780,81D 193.790,04D 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 3.1.1.15 0034 55.840,63D 49.439,52D 

DESPESAS FINANCEIRAS 3.1.1.20 0035 59.614,93D 41.641,76D 

DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS 
  

0,00C 0,00C 

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO 
 

LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 

  
270.460,74C 

 

270.460,74C 

260.092,22C 
 

260.092,22C 

 

 

 

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui contidas, são verdadeiras e 

me responsabilizo por todas elas. 

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui contidas, refletem a 

documentação que me foi entregue, são verdadeiras e me responsabilizo por todas 

elas. 

 
 

Belo Horizonte, 31 de dezembro de 2022. 

 
  

Daiane dos Santos 
Matins 

Sócio - 
Administrador 

CPF: 133.205.766-74 

ALPERINO JOSE RIBEIRO FILHO 
Contador 

CPF: 591.639.176-53 CRC: 45.129 
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Classificação  Nome da Conta Chamada 

1 ATIVO  0001 

1.1 CIRCULANTE 7 

1.1.1 DISPONIVEL 14 

1.1.1.01 CAIXA 1000 

1.1.1.01.001 Caixa 1001 

1.1.1.05 BANCOS CONTA MOVIMENTO 0010 

1.1.1.05.001 Banco do Brasil S.A. 786-2 0500 

1.1.1.06 CHEQUES A COMPENSAR 008 

1.1.1.06.001 Cheques a Compensar 900 

1.1.1.10 APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 0011 

1.1.1.10.001 Banco do Brasil S.A. 0512 

1.1.2 CLIENTES 35 

1.1.2.01 CLIENTES 9000 

1.1.2.01.001 Clientes 1100 

1.1.2.02 CONTAS A RECEBER 63 

1.1.2.02.001 Contas a Receber de Terceiros 125 

1.1.3 OUTROS CRÉDITOS 77 

1.1.3.01 EMPRÉSTIMOS A RECEBER DE TERCEIROS 84 

1.1.3.02 TÍTULOS A RECEBER 91 

1.1.3.03 CHEQUES EM COBRANÇA 98 

1.1.3.04 ADIANTAMENTOS DIVERSOS 110 

1.1.3.04.001 Valores à Classificar 1200 

1.1.3.05 ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 112 

1.1.3.05.001 Adiantamento a Fornecedores 0591 

1.1.3.05.002 KCL Locacao Servicos - Transnorte Cargas e Encom. 0595 

1.1.3.05.003 Imporiente Com. 0596 

1.1.3.05.004 Transnorte 0597 

1.1.3.05.005 Papers 0598 

1.1.3.05.006 ACP Mercantil 0599 

1.1.3.05.007 Kalunga 0600 

1.1.3.05.08 Grupo Villela Advg. 0601 

1.1.3.06 ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 0012 

1.1.3.06.001 Adiantamento Salario 0590 

1.1.3.06.003 Adiantamento 13º Salário 0592 

1.1.3.06.004 Adiantamento Viagens 0593 

1.1.3.06.002 Adiantamento de Férias 0594 

1.1.3.07 LUCROS ANTECIPADOS - Resolução CGSN nº 4 9001 

1.1.3.07.001 Lucros Distribuidos Antecipadamente 386 

1.1.3.09 TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 592 

1.1.3.09.001 ISS a Recuperar 593 

1.1.3.09.002 COFINS a Recuperar 594 

1.1.3.09.003 PIS a Recuperar 595 

1.1.3.09.004 IRRF a Recuperar 596 

1.1.3.09.005 CSLL a Recuperar 597 

1.1.3.09.006 ICMS a Recuperar 598 

1.1.3.10 OUTROS CRÉDITOS 347 

1.1.3.10.001 Outros Créditos 2857 
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Classificação Nome da Conta Chamada  

1.1.4 ESTOQUES  606 

1.1.4.01 ESTOQUES  613 

1.1.4.01.001 Estoques - Mercadorias p/ Revenda 1341 

1.1.6 DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 641 

1.1.6.01 DESPESAS DE MESES SEGUINTES 648 

1.1.6.01.001 Emprestimos a Apropriar 1058 

1.2 NÃO CIRCULANTE 662 

1.2.1 CLIENTES 669 

1.2.1.01 DUPLICATAS A RECEBER 676 

1.2.2 OUTROS CRÉDITOS 690 

1.2.2.01 TÍTULOS A RECEBER 26 

1.2.2.03 CONTROLADORA, CONTROLADAS E COLIGADAS 697 

1.2.2.04 SÓCIOS ADMINISTRADORES E PESSOAS LIGADAS 704 

1.2.2.05 APLICAÇÕES FINANCEIRAS 711 

1.2.2.06 DEPÓSITOS JUDICIAIS 718 

1.2.2.06.001 Depositos Judiciais 720 

1.2.2.07 EMPRÉSTIMOS COMPULSÓRIOS 725 

1.2.2.08 TRIBUTOS E RECUPERAR 732 

1.2.2.09 DESPESAS DO EXERCICIO SEGUINTE 739 

1.2.4 IMOBILIZADO 753 

1.2.4.01 IMÓVEIS 760 

1.2.4.02 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 20 

1.2.4.02.001 Maquinas e Equipamentos 1670 

1.2.4.03 MÓVEIS E UTENSÍLIOS 27 

1.2.4.03.001 Moveis e Utensilios 1680 

1.2.4.04 VEICULOS 13 

1.2.4.04.001 Veiculos 1660 

1.2.4.05 EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E TELEFONIA 0016 

1.2.4.05.001 Computadores Equip. de Informatica e Telefonia 1650 

1.2.4.06 INSTALAÇÕES 34 

1.2.4.06.001 Instalações 1690 

1.2.4.07 DEPRECIAÇÕES 0017 

1.2.4.07.001 (-) Depreciações Acumuladas 1700 

1.2.5 ATIVO INTANGÍVEL 767 

1.2.5.01 MARCAS, DIREITOS E PATENTES 774 

1.2.5.01.001 Marcas e Patentes 781 

1.2.5.02 GASTOS PRÉ- OPERACIONAIS 802 

1.2.5.02.001 Administrativos 822 

1.2.5.03 DIREITO DE USO 857 

1.2.5.03.003 Direito de Uso Software 806 

1.2.5.04 SOFTWARES 393 

1.2.5.04.001 Softwares - Sistemas Aplicativos 400 

1.2.5.05 AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS (-) 816 

1.2.5.05.001 Amortização de Gastos Operacionais(-) 823 

1.3 INVESTIMENTOS 0002 

1.3.1 INVESTIMENTOS 746 

1.3.1.01 TITULOS E VALORES MOBILIARIOS 6982 
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Classificação Nome da Conta Chamada 

2 PASSIVO 0003 

2.1 CIRCULANTE 21 

2.1.1 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 830 

2.1.1.01 EMPRESTIMOS NACIONAIS 837 

2.1.1.01.005 Cheque Especial - Banco do Brasil S.A. 786-2 2495 

2.1.1.01.001 Banco do Brasil SA BB Giro - 830.702.260 6001 

2.1.1.01.002 Banco do Brasil SA BB Giro - 830.704.620 6002 

2.1.1.01.003 Banco do Brasil SA BB Giro - 830.704.832 6003 

2.1.1.01.004 Banco do Brasil SA BB Giro - 830.704.833 6004 

2.1.1.02 EMPRESTIMOS ESTRANGEIROS 1401 

2.1.1.03 FINANCIAMENTOS NACIONAIS 844 

2.1.1.04 FINANCIAMENTOS ESTRANGEIROS 1408 

2.1.1.05 TÍTULOS A PAGAR 851 

2.1.2 OUTRAS OBRIGAÇÕES 2512 

2.1.2.01 BANCOS C/ MOVIMENTO 2491 

2.1.3 FORNECEDORES 8000 

2.1.3.01 FORNECEDORES NACIONAIS 28 

2.1.3.01.001 Trajeto Eireli 8001 

2.1.3.01.002 Contapp Contabilidade LTDA - ME 8002 

2.1.3.01.003 ACP Mercantil Industrial 8003 

2.1.3.01.004 Unimed Seguros 8004 

2.1.3.01.005 Delo Industria e Comercio LTDA 8005 

2.1.3.01.006 XR Sanches 8006 

2.1.3.01.007 Liberty Seguros 8007 

2.1.3.01.008 Deko Papeis 8008 

2.1.3.01.009 Transportadora Landrico 8009 

2.1.3.01.010 ACP Romaneio 8010 

2.1.3.01.011 All Midia Comercial EIRELI 8011 

2.1.3.01.012 Telefônica Brasil S.A. 8012 

2.1.3.01.013 Brasil Papers 8013 

2.1.3.01.014 Dxor Papeis 8014 

2.1.3.01.015 Cemig Distribuição 8015 

2.1.3.01.016 Transnorte Cargas e Encomendas LTDA 8016 

2.1.3.01.017 A Popular Armarinho LTDA 8017 

2.1.3.01.018 Acropoluz Comercial LTDA 8018 

2.1.3.01.019 Alaplasticos Industria e Benf. de Materiais Platic 8019 

2.1.3.01.020 Artefatos de Papel Lucri LTDA 8020 

2.1.3.01.021 Astral Atacado LTDA ME 8021 

2.1.3.01.022 Amoart Industria EIRELI ME 8022 

2.1.3.01.023 Art Floc Industria e Comercio LTDA EPP 8023 

2.1.3.01.024 Art Papers Papeis LTDA 8024 

2.1.3.01.025 Bel Micro Computadores LTDA 8025 

2.1.3.01.026 Bobinas Primus Print Ind. e Com. LTDA 8026 

2.1.3.01.027 Carbrink Ind. e Com. de Carimbos e Brinq. 8027 

2.1.3.01.028 Caviapel industria, Comercio e Importacao 8028 

2.1.3.01.029 Chies Industria de Produtos Plasticos EIRELI 8029 

2.1.3.01.030 Clear Industria de Papeis LTDA 8030 
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2.1.3.01.031 Comercio e Representacoes Paulista LTDA 8031 

2.1.3.01.032 Encapa Atacado e Varejo LTDA 8032 

2.1.3.01.033 Faculdade de Direito da UFRJ 8033 

2.1.3.01.034 Fitpel Industria e Comercio LTDA 8034 

2.1.3.01.035 Fix Paper Industria e Comercio de Clips 8035 

2.1.3.01.036 Ipecol S.A. Industrias Graficas 8036 

2.1.3.01.037 Imprimi.com Impressoras e Suprimentos EIRELI 8037 

2.1.3.01.038 Leonora Comercio Internacional LTDA 8038 

2.1.3.01.039 Lyke Comercio De Materiais P/ Escritorio 8039 

2.1.3.01.040 Livre Acesso Braille Solucoes em Assessibiliade 8040 

2.1.3.01.041 M.L.R. Ruocco - ME 8041 

2.1.3.01.042 Mario Atacado LTDA 8042 

2.1.3.01.043 Maxiplasticos Industria e Comercio LTDA 8043 

2.1.3.01.044 Mercotape Multimidia LTDA 8044 

2.1.3.01.045 N.C.B Distribuidora Zas-Traz e Comercio 8045 

2.1.3.01.046 Novo Rumo Editora Grafica LTDA - EPP 8046 

2.1.3.01.047 Off Papel Industria de Papeis Especiais 8047 

2.1.3.01.048 Officebras Comercio, Importacao e Exportacao 8048 

2.1.3.01.049 Panamericana Sup. Para informatica 8049 

2.1.3.01.050 Plasticos e Company LTDA - ME 8050 

2.1.3.01.051 Plasticos Lider Atac. e Distri. de Papelaria 8051 

2.1.3.01.052 Port Distribuidora de Informatica e Papelaria 8052 

2.1.3.01.053 Premier Elasticos Eireli 8053 

2.1.3.01.054 Plataforma Comercial Distribuidora LTDA 8054 

2.1.3.01.055 Rapido London S.A. 8055 

2.1.3.01.056 Resma Comercio de Papeis LTDA - Matriz 8056 

2.1.3.01.057 Ripom Industria Grafica 8057 

2.1.3.01.058 Roseneide da Silva - ME 8058 

2.1.3.01.059 Suzano Papel e Celulose S.A. 8059 

2.1.3.01.060 Shark Laser EIRELI - ME 8060 

2.1.3.01.061 Tamoios Editora Grafica LTDA 8061 

2.1.3.01.062 Tech Shop.com.br Comercio e Servicos 8062 

2.1.3.01.063 Track Comercio Importacao e Exportacao LTDA 8063 

2.1.3.01.064 X.R. Sanches - ME 8064 

2.1.3.01.065 Alterdata Tecnologia em Informatica LTDA 8065 

2.1.3.01.066 Effecti Tecnologia Web LTDA 8066 

2.1.3.01.067 Jamef Transportes Eireli 8067 

2.1.3.01.068 Gigaprint 8068 

2.1.3.01.069 Dello Industria 8069 

2.1.3.01.070 TG Transportes 8070 

2.1.3.01.071 Patrus Transportes 8071 

2.1.3.01.072 Rodonaves 8072 

2.1.3.01.073 Transportadora Januaria 8073 

2.1.3.01.074 Expresso 2000 8074 

2.1.3.01.075 Conta Azul Software LTDA 8075 

2.1.3.01.076 Companhia de Saneamento de MG 8076 

2.1.3.01.077 Roda Viva Transportes e Logistica LTDA 8077 
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2.1.3.01.078 Transportes Bertolini LTDA 8078 

2.1.3.01.079 Griffe Paper EIRELI - EPP 8079 

2.1.3.01.080 Livraria Ler e Aprender EIRELI (Livraria Vieira) 8080 

2.1.3.01.081 Montanhês Materiais de Construção LTDA 8081 

2.1.3.01.082 Baterias Getsemani LTDA 8082 

2.1.3.01.083 Comercial Pratti LTDA 8083 

2.1.3.01.084 Kalunga Comercio Industria Grafica LTDA 8084 

2.1.3.01.085 Landrico Minas LTDA 8085 

2.1.3.01.086 Papex do Brasil Industria e Comercio de Papeis LTD 8086 

2.1.3.01.087 Francisco Moreira 8087 

2.1.3.01.088 Infoco Inteligencia Digital LTDA - AR Infoco 8088 

2.1.3.01.089 Kazan - Comercio, Importacao e Exportacao Ltda 8089 

2.1.3.01.090 Multilaser Industrial S.A. 8090 

2.1.3.01.091 Modular Transportes Ltda 8091 

2.1.3.01.092 Kalunga Comercio e Industria Grafica Ltda*** 8092 

2.1.3.01.093 Brasil Papers Ltda 8093 

2.1.3.01.094 Imporiente Comercio Exterior Ltda 8094 

2.1.3.01.095 Jaf Textil Ltda- ME 8095 

2.1.3.01.096 GSF Couros Plasticos e Tecidos EIRELI 8096 

2.1.3.01.097 Minaspel Distribuidora de Papeis Eireli 8097 

2.1.3.01.098 CCL Papelaria e Suprimentos de Informatica 8098 

2.1.3.01.099 Rodoviario Camilo dos Santos Filho 8099 

2.1.3.01.100 Kako Papel Timbrado 8100 

2.1.3.01.101 Direcional Transportes e Logistica 8101 

2.1.3.01.102 Licitar Digital Servicos 8102 

2.1.3.01.103 Theracorp Comercio e Prestacao de Servico 8103 

2.1.3.01.104 1001 Festas Ltda 8104 

2.1.3.01.105 Pneu 100.com Ltda 8105 

2.1.3.01.106 Aparas Mil e Serv. Ltda 8106 

2.1.3.01.107 Armarinhos Graciano Ltda 8107 

2.1.3.01.108 BH Comercio e Tintas Ltda 8108 

2.1.3.01.109 CDM Centro de Distrib. de Moveis Ltda 8109 

2.1.3.01.110 Comercial Fintagol Ltda - ME 8110 

2.1.3.01.111 Comercial JB Queiroga Ltda 8111 

2.1.3.01.112 Distribuidora das Linhas e Aviamentos Ltda 8112 

2.1.3.01.113 Kalunha Comercio e Industria Grafica Ltda 8113 

2.1.3.01.114 Loja Eletrixa Ltda 8114 

2.1.3.01.115 MCA Controles e Automoção Lda 8115 

2.1.3.01.116 Miranda Medcal EIRELI 8116 

2.1.3.01.117 Montmor Comercio Confecções e Arm. Ltda 8117 

2.1.3.01.118 Onda Pro. Import. de Multi Variedades. Ltda 8118 

2.1.3.01.119 Organização e Empreendimento Brasil EIRELI 8119 

2.1.3.01.120 Oficina dos Bits Ltda 8120 

2.1.3.01.121 Soma BH Distrib. de Materiais Ltda 8121 

2.1.3.01.122 Dell Computadores Brasil Ltda 8122 

2.1.3.01.123 Alvin Galeria 8123 

2.1.3.01.125 Alfa Transportes EIRELI 8125 
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2.1.3.01.128 MGM Materiais LTDA 8128 

2.1.3.01.129 Comercial Manchester LTDA 8129 

2.1.3.01.130 Carwan Industria e Comercio de Grampos EIRELI 8130 

2.1.3.01.131 Max Clips LTDA - Marcos Augusto Sachetti 8131 

2.1.3.01.132 Elgin Distribuidora LTDA 8132 

2.1.3.01.133 Sifra SA 8133 

2.1.3.01.134 Sapori Soluções, Serviços e Participações EIRELI 8134 

2.1.3.01.135 Off Paper Industria de Papeis Especiais EIRELI 8135 

2.1.3.01.136 Papelaria Padre Eustaquio LTDA 8136 

2.1.3.01.137 Cetro Solucoes em Embalagens EIRELI 8137 

2.1.3.01.138 Tonbras Industria e Comercio LTDA 8138 

2.1.3.01.139 Nova Premiere, Com. de Elasticos e Borrachas Ltda 8139 

2.1.3.01.140 Stampaper Ind. e Com. de Artigos de Papelaria 8140 

2.1.3.01.141 Reipel Reciclagem e Industria de Papeis 8141 

2.1.3.01.142 Zas-Traz Industria e Comercio de Colas EIRELI 8142 

2.1.5 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIAS 2111 

2.1.5.01 OBRIGAÇÕES C/ PESSOAL 140 

2.1.5.01.001 Salarios e Remunerações a Pagar 2112 

2.1.5.01.002 Pro-Labore a Pagar 2113 

2.1.5.01.003 Contribuição Sindical a Recolher 2114 

2.1.5.01.004 Pensão Alimenticia 2115 

2.1.5.01.005 Rescisões a Pagar 2116 

2.1.5.01.006 Férias a Pagar 2117 

2.1.5.01.007 13º a Pagar 2118 

2.1.5.01.008 Contribuição Confederativa a Pagar 2119 

2.1.5.02 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 2220 

2.1.5.02.001 INSS a Recolher 2100 

2.1.5.02.002 FGTS a Recolher 2222 

2.1.5.02.016 INSS s/ Notas Fiscais Serviços 2631 

2.1.5.02.003 Contrib. Prev. s/ Receita Bruta a Recolher 2985 

2.1.5.03 PROVISÕES 147 

2.1.5.03.001 Provisão p/ Ferias 154 

2.1.5.03.002 Provisão p/ 13º Salario 161 

2.1.5.03.003 INSS s/ Provisão para Ferias 168 

2.1.5.03.006 FGTS s/ Provisão para 13º Salário 175 

2.1.5.03.005 INSS s/ Provisão para 13º Salario 176 

2.1.7 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 119 

2.1.7.01 IMPOSTOS A RECOLHER 133 

2.1.7.01.015 IRRF s/ Salarios 0561 

2.1.7.01.013 IRRF s/ Serv. Prestados 1708 

2.1.7.01.011 ISS a Recolher 2141 

2.1.7.01.017 IRRF s/ Aluguel 2161 

2.1.7.01.012 ISS Retido na Fonte a Recolher 2173 

2.1.7.01.001 Simples Nacional a Recolher 2183 

2.1.7.01.018 Retenção Impostos Federais 4,65% 5952 

2.1.7.02 PARCELAMENTOS FEDERAIS 134 

2.1.7.02.001 Parcelamento Simples Nacional nº 0001 2740 
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2.1.7.02.002 Parcelamento Simples Nacional nº 2 2744 

2.1.7.02.003 Parcelamento Simples Nacional nº 0003 2745 

2.1.7.03 PARCELAMENTOS ESTADUAIS 135 

2.1.7.03.001 ICMS Parc. Nº 12.097206700.90 2760 

2.1.8 OUTRAS OBRIGAÇÕES 182 

2.1.8.01 ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 189 

2.1.8.01.001 Adiantamento de Clientes 190 

2.1.8.02 EMPRÉSTIMOS DE TERCEIROS 196 

2.1.8.03 ALUGUEL A PAGAR 203 

2.1.8.04 JUROS A PAGAR 866 

2.1.9 OBRIGAÇOES FISCAIS E PREVIDENCIARIAS PARCELAMENTO 567 

2.1.9.01 OBRIGAÇÕES FISCAIS/PREVIDENCIARIAS 574 

2.2 NÃO CIRCULANTE 0004 

2.2.1 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 210 

2.2.1.01 EMPRÉSTIMOS NACIONAIS 217 

2.2.1.02 FINANCIAMENTOS NACIONAIS 227 

2.2.1.03 CONTAS A PAGAR 237 

2.2.2 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 247 

2.2.2.01 IMPOSTOS E CONTRIBUICÕES A RECOLHER 257 

2.2.2.02 PARCELAMENTOS - FEDERAIS, MUNICIPAIS E ESTADUAIS 267 

2.2.3 OUTRAS OBRIGACOES 277 

2.2.3.01 OUTRAS OBRIGACOES 287 

2.2.3.01.001 Emprestimo de Socios - Roseneide da Silva 2871 

2.2.3.02 EMPRESTIMOS DE TERCEIROS 297 

2.2.4 OBRIGAÇÕES FISCAIS E PREVIDENCIARIAS PARCELADOS 581 

2.2.4.01 OBRIGAÇOES FISCAIS/PREVIDENCIARIAS 588 

2.2.4.02 PARCELAMENTOS FEDERAIS 874 

2.2.4.02.001 Parcelamento Simples Nacional nº 0001 2741 

2.2.4.02.002 Parcelamento Simples Nacional nº 2 2742 

2.2.4.02.003 Parcelamento Simples Nacional nº 0003 2746 

2.2.4.03 PARCELAMENTOS ESTADUAIS 875 

2.2.4.03.001 ICMS Parc. Nº 12.097206700.90 2761 

2.3 RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS 2185 

2.3.1 RESULTADOS OPERACIONAIS 2192 

2.3.1.01 RECEITAS DE EXERCÍCIOS FUTUROS 2199 

2.4 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2213 

2.4.1 CAPITAL SOCIAL 2700 

2.4.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 2227 

2.4.1.01.001 Capital Social 2701 

2.4.1.02 CAPITAL A INTEGRALIZAR ( - ) 2234 

2.4.2 RESERVAS 2750 

2.4.2.01 RESERVAS DE CAPITAL 2241 

2.4.2.01.001 Reservas de Capital 407 

2.4.2.03 RESERVA LEGAL 2255 

2.4.2.03.001 Reserva Legal 2262 

2.4.3 LUCRO DO EXERCÍCIO 4547 

2.4.3.01 LUCRO DO EXERCÍCIO 456 
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2.4.3.01.001 

2.4.4 

2.4.4.01 

2.4.5 

2.4.5.01 

2.4.5.01.001 

2.4.7 

2.4.7.01 

2.4.7.01.001 

2.4.7.01.002 

2.4.7.01.003 

2.4.8 

2.4.8.01 

3 

3.1 

3.1.1 

3.1.1.01 

3.1.1.01.001 

3.1.1.02 

3.1.1.02.002 

3.1.1.02.001 

3.1.1.02.003 

3.1.1.02.008 

3.1.1.02.006 

3.1.1.02.005 

3.1.1.02.013 

3.1.1.02.007 

3.1.1.02.020 

3.1.1.02.021 

3.1.1.02.019 

3.1.1.02.009 

3.1.1.02.004 

3.1.1.02.011 

3.1.1.02.012 

3.1.1.02.010 

3.1.1.03 

3.1.1.03.001 

3.1.1.03.002 

3.1.1.05 

3.1.1.05.087 

3.1.1.05.001 

3.1.1.05.002 

3.1.1.05.003 

3.1.1.05.005 

3.1.1.05.029 

3.1.1.05.008 

3.1.1.05.009 

Lucro do Exercício 2810 

DIVIDENDOS 357 

RESERVAS A DISTRIBUIR 364 

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO ( - ) 2297 

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO ( - ) 2304 

Prejuizo do Exercício 2811 

LUCROS/PREJUIZOS ACUMULADOS 336 

LUCROS/PREJUIZOS ACUMULADOS 343 

Lucros/Prejuizos Acumulados 350 

Distribuição de Lucros 385 

Ajuste Exercicios Anteriores 408 

OUTRAS CONTAS 2730 

OUTRAS CONTAS 2814 

CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS E DESPESAS 0006 

CUSTOS E DESPESAS 315 

CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS 42 

CUSTOS MERCADORIAS VENDIDAS 45 

Custo Mercadorias Vendidas 2500 

MÃO-DE-OBRA DIRETA 0031 

Participação nos Lucros 3000 

Salarios e Remunerações 3001 

13º Salario 3002 

Rescisões Trabalhistas 3003 

INSS 3004 

FGTS 3005 

Serv. Prest. Pess. Fisica Autonomos 3006 

Pro Labore 3007 

GRRF/Rescisório 3008 

Seguros de Vida 3009 

Serv. Prest. Pess. Juridica 3025 

Assistencia Medica e Odontologica 3026 

Ferias 3027 

Encargos Sociais s/ Ferias 3028 

Encargos Sociais s/13º Salario 3029 

Programa Alimentação 4585 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 105 

Serv. Terc.Pess. Juridica- Sup.Manut.Equip.Inform. 4604 

Serv. Terc. Pess. Juridica - Serv. Informatica 4607 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 0032 

Segurança Eletronica 4507 

Serv. Terc. Pess. Fisica 4508 

Serv. Terc. Pess. Juridica - Consultoria 4509 

Honorarios Contabeis 4510 

Internet 4512 

Taxas e Emolumentos 4524 

Fretes e Carretos 4525 

Aluguel Imovel 4527 
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3.1.1.05.011 

3.1.1.05.012 

3.1.1.05.014 

3.1.1.05.015 

3.1.1.05.016 

3.1.1.05.017 

3.1.1.05.018 

3.1.1.05.019 

3.1.1.05.021 

3.1.1.05.022 

3.1.1.05.023 

3.1.1.05.024 

3.1.1.05.025 

3.1.1.05.027 

3.1.1.05.028 

3.1.1.05.035 

3.1.1.05.038 

3.1.1.05.071 

3.1.1.05.073 

3.1.1.05.074 

3.1.1.05.075 

3.1.1.05.076 

3.1.1.05.078 

3.1.1.05.079 

3.1.1.05.080 

3.1.1.05.081 

3.1.1.05.082 

3.1.1.05.083 

3.1.1.05.084 

3.1.1.05.086 

3.1.1.05.088 

3.1.1.05.089 

3.1.1.05.090 

3.1.1.05.010 

3.1.1.05.095 

3.1.1.05.096 

3.1.1.05.097 

3.1.1.05.098 

3.1.1.05.099 

3.1.1.05.100 

3.1.1.05.101 

3.1.1.05.102 

3.1.1.05.103 

3.1.1.05.103 

3.1.1.05.104 

3.1.1.05.105 

3.1.1.05.106 

Despesas c/ Veiculos 4529 

Manutençao, Conservação e Reparos 4530 

Brindes e Donativos 4540 

Combustiveis e Lubrificantes 4541 

Agua 4542 

Energia Eletrica 4543 

Telefone 4544 

Despesas Postais 4545 

Lanches e Refeições 4548 

Material de Escritorio e Expediente 4549 

Publicações/Anuncios 4550 

Seguros Diversos 4551 

Vale Transporte 4554 

Locação de Equipamentos 4558 

Despesas Diversas 4559 

Impostos, Tributos e Taxas Municipais 4563 

Material de Limpeza 4566 

Condominio 4571 

Assinaturas, Jornais e Revistas 4572 

Material p/ Uso e Consumo 4574 

Anuidades, Mensalidade e Associações 4575 

Cursos e Treinamentos 4576 

Viagens e Estadias 4578 

Despesas de Cartorio 4579 

Encargos de Depreciação e Amortização 4580 

Medicina do Trabalho 4581 

Honorarios Advocaticios 4582 

Bens de Valor Reduzido 4583 

Aluguel de Equipamentos 4584 

Multas e Infrações 4586 

Custas Processuais 4601 

Contribuição Sindical Patronal 4602 

Despesas Operacionais Diversas 4603 

Serviços de Motoboy 4606 

Serv. Terc. Pess. Juridica - Impressão/Encadern. 4608 

Aluguel Veiculos 4609 

Licenciamento de Software 4610 

Serviços Prestados PJ - Treinamento 4611 

Serviços Prestados PJ - Comissões 4612 

Serviços Prestados PJ - Digitação 4613 

Condução e Transportes 4614 

Materiais de Informatica 4615 

Serviços Prestados PJ - Manutenções 4616 

Serv. Prest. PJ.- Certificação Digital 4617 

Material Aplicado 4618 

Desp. c/ Cartão de Crédito 4619 

Serviços Prestados PJ - Licitações 4620 



Junta Comercial do Estado de Minas Gerais 

Este Livro foi protocolado sob o nº 22/275.030-8 no dia 01/02/2023. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que 

deverá ser validado conforme informações constantes do mesmo. 

pág. Junta Comercial 328/330 

ALWO TECNOL EM ASS. EMPRESARIAL LTDA 

Plano de Contas – DAIANE DOS SANTOS MARTINS 

Relatório por Nível Geral Livro :6 Página : 328 

 

 

Classificação Nome da Conta Chamada 

3.1.1.15 

3.1.1.15.006 

3.1.1.15.007 

3.1.1.15.008 

3.1.1.15.009 

3.1.1.15.010 

3.1.1.20 

3.1.1.20.001 

3.1.1.20.004 

3.1.1.20.005 

3.1.1.20.003 

3.1.1.20.001 

3.1.1.20.008 

3.1.1.20.009 

3.1.1.20.010 

3.1.1.20.011 

3.1.1.20.007 

3.1.1.25 

3.1.1.25.001 

3.1.1.26 

4 

4.1 

4.1.1 

4.1.1.02 

4.1.1.02.001 

4.1.2 

4.1.2.01 

4.1.2.01.001 

4.1.2.03 

4.1.2.03.001 

4.1.2.03.002 

4.1.2.03.003 

4.1.3 

4.1.3.01 

4.1.3.01.001 

4.1.3.01.003 

4.1.3.01.005 

4.1.3.02 

4.1.4 

4.1.4.01 

4.1.4.01.001 

4.1.5 

4.1.5.01 

4.1.5.01.001 

4.2 

4.2.1 

4.2.1.01 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 0034 

IRPJ 4106 

CSLL 4107 

ISSQN 4108 

ICMS 4109 

IRRF s/ Aplicaçoes - Exclusivo na Fonte 4110 

DESPESAS FINANCEIRAS 0035 

Tarifas Bancarias - Cobrança 4714 

Juros Bancarios 4716 

Descontos Concedidos 4718 

Tarifas Bancarias - Diversas 4719 

Juros/tarifas s/ Emprestimos e Financiamentos 4721 

IOF 4728 

Variações Monetarias Passivas 4729 

Perdas/ Ganhos s/ Investimentos 4730 

Multas natureza nao dedutivel 4731 

Multas e Juros 4780 

DESPESAS NÃO OPERACIONAIS 434 

Outras Despesas não Operacionais 441 

DESPESAS C/ PRODUÇÃO DE SOFTWARE 435 

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 0007 

RECEITAS OPERACIONAIS 49 

RECEITA BRUTA DE VENDAS 56 

RECEITA BRUTA DE VENDAS 0040 

Receita Bruta de Vendas 4020 

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA ( - ) 4518 

CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES ( - ) 43 

Cancelamentos e Devoluções ( - ) 2206 

IMPOSTOS INCIDENTES S/SERVIÇOS ( - ) 50 

ISS 57 

PIS 64 

Cofins 71 

RECEITAS FINANCEIRAS 0042 

JUROS E DESCONTOS 78 

Descontos Obtidos 4705 

Receitas s/ Aplicações Financeiras 4706 

Juros Ativos 4709 

VARIAÇÕES MONETÁRIAS 85 

RECEITAS OPERACIONAIS 0044 

RECUPERAÇÃO DE DESPESAS 448 

Recuperação de Despesas 4802 

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 92 

RECEITAS DIVERSAS 99 

Recuperação de Creditos 462 

RECEITAS NÃO-OPERACIONAIS 106 

RECEITAS NÃO-OPERACIONAIS 113 

RECEITAS NÃO-OPERACIONAIS 392 
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4.2.1.01.001 Receita com Doações 4030 

4.2.1.02 REVERSÃO DE PROVISÔES 9008 

4.2.1.02.001 Reversão Provisão FGTS 9015 

4.2.1.02.002 Reversao Provisao INSS 9016 

4.2.1.02.003 Reversao Provisao 13º Salario 9017 

5 CONTAS DE APURAÇÃO 0008 

5.1 CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS 5 

5.1.1 CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS 413 

5.1.1.01 CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS 58 

5.1.4 APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 65 

5.1.4.01 APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 72 

5.1.4.01.001 Resultado do Exercício 79 
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Dados da empresa 

Nome Empresarial: 

DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674 

NIRE: 3182602442-0 CNPJ: 45.930.390/0001-37 NIRE Anterior:  

Nome Anterior: 

Município: BELO HORIZONTE UF: MINAS GERAIS 

Inscrição Estadual: 004312323.00-58 Inscrição Municipal: 01.381.052/001-1 

 

Dados do Livro 

Finalidade: DIARIO 

Número de ordem: 6 Data assinatura: 01/02/2023 

Quantidade de páginas: 330 

Período de escrituração 

Início: 01/05/2022 Fim: 31/12/2022 

Período de retificação: 

Início:  Fim:  

 

Assinante(s) 

CPF Nome Função CRC 

133.205.766-74 Daiane dos Santos Martis Administrador  

591.639.176-53 Alperino Jose Ribeiro Filho Contador 45129 

 



Prefeitura de Belo Horizonte
Secretaria Municipal de Fazenda

Subsecretaria da Receita Municipal

CONFIRMAÇÃO DE AUTENTICIDADE

CERTIDÃO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO
Codigo de Controle: ADDIKKMJNN
Certidão nº 27.876.138 Exercicio: 2024
Emissão em: 29/05/2024 Requerimento em: 09:30:41 Validade: 28/06/2024

Nome: DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674
CNPJ: 45.930.390.0001.37

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadação, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relação aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou não em divida ativa.



JMwS 

Número de Protocolo Chave de Segurança 

 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - LIVRO DIGITAL 
 

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com características 
abaixo, por mim confer ido e autent icado sob o nº 99753170 em 02/01/2024. Assinado 
digitalmente por Maria Aparecida dos Santos. Para validação da Autenticação  dos Termos, deverá 
ser acessado o sítio eletrônico do Portal de Serviços / Validar Documentos (https://portalservicos. 
jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf)  e informar  o número  de protocolo  e 
a chave de segurança abaixo: 

 

 

23/275.030-5 
 
 

Identificação da Empresa 

Nome Empresarial: DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674 

Nire: 3182602442-0 

CNPJ: 45.930.390/0001-37 

Município: BELO HORIZONTE 

 

Identificação do Livro Digital 

Espécie: DIARIO 

Número de Ordem: 6 

Período de Escrituração: 02/01/2023 - 31/12/2023 

 
 

Assinante(s) 

CPF Nome CRC 

133.205.766-74 Daiane dos Santos Martins  

591.639.176-53 Alperino Jose Ribeiro Filho 45129 

 

Documento assinado eletrônicamente por Maria Aparecida dos Santos, 
Servidor(a) Público(a), em 02/01/2024, às 10:37 conforme horário oficial de 
Brasília. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Belo Horizonte. quarta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 

 



HVwS 

Número de Protocolo Chave de Segurança 

 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - LIVRO DIGITAL 
 

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com características 
abaixo, por mim confer ido e autent icado sob o nº 99753170 em 01/02/2023.  Assinado 
digitalmente por Maria Aparecida dos Santos. Para validação da Autenticação  dos Termos, deverá 
ser acessado o sítio eletrônico do Portal de Serviços / Validar Documentos (https://portalservicos. 
jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf)  e informar  o número  de protocolo  e 
a chave de segurança abaixo: 

 

 

22/275.030-8 
 
 

Identificação da Empresa 

Nome Empresarial: DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674 

Nire: 3182602442-0 

CNPJ: 45.930.390/0001-37 

Município: BELO HORIZONTE 

 

Identificação do Livro Digital 

Espécie: DIARIO 

Número de Ordem: 6 

Período de Escrituração: 01/05/2022 - 31/12/2022 

 
 

Assinante(s) 

CPF Nome CRC 

133.205.766-74 Daiane dos Santos Martins  

591.639.176-53 Alperino Jose Ribeiro Filho 45129 

 

Documento assinado eletrônicamente por Maria Aparecida dos Santos, 
Servidor(a) Público(a), em 01/02/2023, às 09:45 conforme horário oficial de 
Brasília. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Belo Horizonte. quarta-feira, 01 de Fevereiro de 2023 

 



DOCUMENTO MUNICIPAL DE LICENÇA - DML

ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO - PESSOA JURÍDICA

Nº do Alvará: Data concessão: Data validade: 25/09/2028

SITUAÇÃO: Ativo

Responsável: Gerência de Licenciamento de Atividades Econômicas

A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site alf.pbh.gov.br

Tipo: Alvará imediato

2023034940 25/09/2023

DADOS DO LICENCIADO

Razão Social:

Inscr. Municipal: Data de Registro:

Nome Fantasia:

O local é residência de um dos sócios da empresa:

45.930.390/0001-37 1.381.052/001-1 12/09/2023

DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674

COMERCIAL DSM

Não

CNPJ:

DADOS DO ESTABELECIMENTO

Área a ser utilizada (m²): 295 O local é residência de um dos sócios? Não

Índice cadastral do IPTU: Tipo de imóvel (IPTU): GALPAO253117 014 0011

Acesso principal:  (ADMITIDA)

Tipo de acesso:  Pedestres

Endereço: RUA OLINTO MAGALHAES

Número: 90 CEP: 30730500

Complemento: -

Permissividade da via: Vias Preferencialmente Residenciais - VR

Classificação da via:  < 10 MLargura da via:ARTERIAL

OM-3 - Ocupacao Moderada - 3

não inseridoÁrea de Diretrizes Especiais (ADE):

INFORMAÇÕES URBANÍSTICAS DO IMÓVEL

Zoneamento:

Demais informações urbanísticas do imóvel:  Conexão Verde

Bairro: Padre Eustaquio Regional: Noroeste - NO4 Município: Belo Horizonte

ATIVIDADES

Atividades NÃO exercidas no local:
CNAE Descrição Situação

4755502-00 NÃO exercidaCOMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO (Grupo I)

4757100-00 NÃO exercidaCOMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PECAS E ACESSORIOS
PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS PARA USO DOMESTICO,
EXCETO INFORMATICA E COMUNICACAO  (Grupo II)

4761003-00 NÃO exercidaCOMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA (Grupo I)
Comércio varejista de artigos e aparelhos de uso pessoal e domiciliarCOMÉRCIO TipologiaSubcategoria:

Documento válido até a data de validade indicada.
A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site
alf.pbh.gov.br
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Descrição SituaçãoCÓDIGO

Atividades auxiliares:

A Escritório / sede administrativa de empresa(Dispensado de
Licenciamento Ambiental)

Admitida

ATIVIDADES AUXILIARES

ENQUADRAMENTO AMBIENTAL

ENQUADRAMENTO GERAL: Dispensado de Licenciamento Ambiental

CNAE: 4755502-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental

CNAE: 4757100-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental

CNAE: 4761003-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental

ATIVIDADE AUXILIAR: A - Dispensado de Licenciamento Ambiental

ORIENTAÇÕES GERAIS

Para o funcionamento da atividade, deverão ser atendidas as normas sanitárias, ambientais, de segurança,
acessibilidade e posturas, além das orientações constantes neste documento.

O exercício da atividade não residencial deverá ocorrer em conformidade com os termos do alvará de localização e
funcionamento, especialmente aqueles referentes às atividades licenciadas, à área utilizada e às restrições ou
condições específicas de funcionamento. Caso haja alteração de atividade(s), área utilizada, endereço do
estabelecimento, ou demais condições que estejam em desacordo com as informações constantes neste documento,
deverá ser providenciado novo alvará de localização e funcionamento (Lei 11.181/19, artigo 339, §º3).

É necessário informar todos os lotes, imóveis e acessos do empreendimento para possibilitar que a consulta de
viabilidade seja processada de forma completa e que o Alvará de Localização e Funcionamento seja concedido
corretamente. (Lei 11.181/2019, artigo 176, §§ 4º, 5º, 6º e 7º e Portaria SMPU 028/2020)

Estabelecimentos localizados dentro dos limites laterais das superfícies de APROXIMAÇÃO, DECOLAGEM ou
TRANSIÇÃO de AERÓDROMOS, que exerçam atividades de natureza perigosa (consideradas como aquelas que
produzem ou armazene material explosivo ou inflamável, que cause perigosos reflexos, irradiações, fumaça ou
emanações, ou que possam proporcionar riscos à segurança de voo), necessitam de aprovação do COMAER para
sua instalação, conforme itens 10.6 e 10.7 da Portaria COMAER ICA 11-408. Informações sobre as zonas de
proteção na qual o imóvel está inserido podem ser verificadas na informação básica, obtida no endereço eletrônico
https://siurbe.pbh.gov.br

Todas as edificações destinadas ao USO COLETIVO, cuja finalidade seja comercial, serviço, industrial ou residencial
multifamiliar deverão possuir Laudo Técnico de segurança, emitido por profissional legalmente habilitado, com a
respectiva ART ou RRT, que ateste a eficiência do Sistema de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico (Decreto
11.998/05).

Em caso de edificação condominial, o atendimento ao disposto na convenção de condomínio e no código civil é de
total responsabilidade do licenciado.

Os endereços dos imóveis de Belo Horizonte passam por constantes processos de consolidação e adequação,
podendo, o Executivo promover a qualquer tempo sua retificação total ou parcial. Portanto o endereço constante
nesse documento poderá ser alterado, caso se enquadre em algum critério de adequação (Lei Municipal n.º
9.691/2009, artigo 41).

Em imóveis de propriedade pública, o exercício da atividade somente pode ser autorizado mediante

Documento válido até a data de validade indicada.
A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site
alf.pbh.gov.br
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obtenção de termo de permissão de uso emitido pelo órgão proprietário do imóvel.

Para a instalação de engenho de publicidade (placas ou similares) obter licença específica junto à Prefeitura,
conforme Código de Posturas (Lei 8.616/2003, artigo 281). Para obter informações sobre licença de engenho de
publicidade, acesse o link: https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5e6a7597ea9b0e547c484d9e

Para a instalação de toldos no afastamento frontal ou no passeio obter licença de toldo junto à Prefeitura, conforme
Código de Posturas (Lei 8.616/2003, artigo 84). Para obter informações sobre licença de toldo, acesse o link:
https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5e6fb6acea9b0e547cd7016c

A emissão de ruídos, sons e vibrações em decorrência de atividades exercidas em ambientes confinados ou não, no
Município de Belo Horizonte, obedecerão aos padrões, critérios e diretrizes estabelecidos pela Lei n° 9.505, de 23 de
janeiro de 2008 que dispõe sobre o controle de ruídos, sons e vibrações no Município de Belo Horizonte e dá outras
providências. Conforme disposto em seu  (Art. 2°; Inciso I a IV) é proibida a emissão de ruídos, sons e vibrações,
produzidos de forma que ponha em perigo ou prejudique a saúde individual ou coletiva; cause danos de qualquer
natureza às propriedades públicas ou privadas; cause incômodo de qualquer natureza; cause perturbação ao sossego
ou ao bem-estar públicos; ultrapasse os níveis fixados nesta Lei. A imissão de ruídos acima do limite permitido pode
gerar penalidades (Lei Municipal 9.505 de 23 de janeiro de 2008). Se no futuro forem constatados incômodos ou o
não atendimento aos limites estabelecidos pela mencionada lei, medidas de adequação deverão ser implementadas.

A atividade deve ser exercida dentro dos limites da área informada, não sendo permitida a utilização de espaço
público, como calçadas, praças entre outros, exceto nos casos de obtenção de licenças específicas para tal (mesas e
cadeiras, toldos, etc).

É responsabilidade do empreendedor a garantia do exercício das atividades econômicas com o cumprimento das
medidas mitigadoras, potencializadoras e compensatórias atribuídas a elas pela Lei 11.181/19 ou no processo de
licenciamento urbanístico ou ambiental, bem como com o atendimento às condições de segurança previstas na
legislação pertinente. (Lei 11.181/19, artigo 339, §4º).

O munícipe é responsável pela veracidade das informações por ele prestadas ao Executivo (Lei 11.181/19, artigo 346
§ 3º).

A(s) atividade(s) exercida(s) no local está(ão) dispensada(s) de Licenciamento Ambiental no âmbito da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente - SMMA ou do Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMAM, uma vez que não se
enquadra(m) como de impacto passível de licenciamento ambiental, de acordo com o art. 344, da Lei Municipal nº.
11.181/19 e Deliberação Normativa Nº 102/20 do COMAM. O não enquadramento como empreendimento de impacto
ambiental não desobriga a empresa de realizar a correta gestão ambiental do estabelecimento e cumprimento da
legislação correlata.

Todos os documentos indicados nas exigências para funcionamento da atividade deverão estar disponíveis no
estabelecimento, à disposição para consulta da fiscalização e dos órgãos competentes

Caso o imóvel possua Área de Preservação Permanente (APP), esteja a menos de 30m de curso d´água natural e/ou
a 50m de nascente ou insurgência d´água, solicitar avaliação da SMMA. Neste caso, deverão ser observadas as
disposições referente as áreas de preservação permanente (APP's) constantes na Lei Federal n° 12.651 de 25 de
maio de 2012 (Código Florestal Federal) e Lei Estadual nº 20.922, de 16 de outubro de 2013 (Código Florestal do
Estado de Minas Gerais).

O alvará de localização e funcionamento deverá ficar afixado em local visível e de fácil acesso à fiscalização. (Decreto
14.060/2010, artigo 6º, parágrafo único)



TERMO DE COMPROMISSO

CPF/CNPJ: 45.930.390/0001-37
Nome/Razão social: DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674

Eduardo da Silva Pereira, CPF 058.***.***-03 neste ato atuando como REPRESENTANTE LEGAL, perante a
Prefeitura de Belo Horizonte, da empresa ou do profissional autônomo acima indicado, e sob responsabilidade penal,
civil e administrativa, DECLARA:

Que todas as informações prestadas pelo declarante durante o presente procedimento de solicitação de Alvará de
Localização e Funcionamento - ALF, tanto por meio de respostas presenciais ou via sistema, estruturadas ou
descritivas, quanto por meio de documentos juntados, correspondem à verdade e são feitas sob as penas da lei. Estar
ciente que a apuração de eventual irregularidade poderá implicar na cassação do Alvará de Localização e
Funcionamento, na interdição do estabelecimento e na aplicação de multas cabíveis, sem prejuízo das demais
penalidades aplicáveis.

Que a edificação em que a atividade está instalada atende aos dispositivos legais de prevenção e combate a incêndio
e pânico, conforme Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros - AVCB ou laudo técnico que ateste a eficiência do
Sistema de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico.

Que no caso de edificação condominial, respeita os termos da convenção de condomínio e do Código Civil.

Que está apto ao exercício da atividade, nos termos da legislação que a regulamenta.

Que atende às normas sanitárias, ambientais, de segurança, acessibilidade e posturas, além das orientações
específicas e das diretrizes constantes do Alvará de Localização e Funcionamento.

Que em caso de imóvel tombado ou com processo de tombamento aberto, realizará a necessária anuência prévia na
Diretoria de Patrimônio Cultural e Arquivo Público - DPCA e licenciamento pela Subsecretaria de Regulação Urbana -
Sureg para realização de qualquer acréscimo, demolição, modificação interna ou externa, ou reforma no imóvel, em
conformidade a Lei nº 9.725/09 (Art. 12, §1º), e que está ciente de que sua execução sem licenciamento constitui
infração de acordo com os Art. 16 e Art. 17 da Lei nº 3.802, de 1984, bem como com os Art. 17 e Art. 18 do Decreto-
lei federal nº 25, de 1937.

Estar ciente de que a falsidade na prestação das informações constitui crime, na forma do art. 299, do Código Penal,
bem como dos artigos 3º e 69A da Lei Federal de Crimes Ambientais nº 9.605/1998 e infração administrativa na forma
do art. 62, do Decreto Municipal nº 16.529/2016.

Que o empreendimento ora em licenciamento não está localizado em Área de Preservação Permanente - APP (Lei nº
12.651/12) ou está em APP e foi devidamente regularizado pelo COMAM.

Estar ciente dos limites de imissão de ruídos estabelecidos pela Lei no 9.505/2008.

Este termo é firmado sob as penas da lei, por meio de uso de senha pessoal, de total responsabilidade do declarante,
em substituição à assinatura convencional.
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